
御得意様各位                   2009年7月 

－医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読み下さい。－ 

添付文書改訂のお知らせ 
 

 アイロム製薬株式会社 
神奈川県厚木市旭町四丁目 18 番 29 号 

                       

 

謹啓、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 
さて、この度、上記の輸液製剤につきまして、添付文書の改訂を致しますのでご案内申し上げます。 
今後とも、一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

● 改訂箇所 
ハルトマン液「コバヤシ」  

改 訂 後 改 訂 前 
 

【用法及び用量】 

通常成人、1 回 500～1,000mL を点滴静注する。投

与速度は通常成人1時間あたり300～500mLとする。

なお、年齢、症状、体重により適宜増減する。 

 

 
【用法及び用量】 

通常成人、1 回 500～1,000mL を点滴静注する。投

与速度は通常成人 1時間あたり 300～500mL（1 分間

約 80～130 滴）とする。なお、年齢、症状、体重に

より適宜増減する。 

 
ハルトマン－Ｇ３号輸液  

改 訂 後 改 訂 前 
 

【用法及び用量】 

通常成人、1回500～1,000mLを点滴静注する。投与

速度は通常成人1時間あたり300～500mL、小児の場

合、1時間あたり50～100mLとする。なお、年齢、
症状、体重により適宜増減する。 

 
【用法及び用量】 

通常成人、1 回 500～1,000mL を点滴静注する。投

与速度は通常成人 1時間あたり 300～500mL（1 分間

約80～130滴）、小児の場合、1時間あたり50～100mL

とする。なお、年齢、症状、体重により適宜増減す

る。 
  
【改訂理由】 

厚生労働省告示第112号(平成17年3月25日付け)及び医薬食品局長通知薬食発第1124002号(平成17年11月
24日付け)が通知されたことに伴い、輸液セットの滴数1mLあたり20滴及び60滴に統一されることになりまし
た。 
上記製品の添付文書に記載していた1分間あたりの滴数表示(1分間約80～130滴)は、今回の滴数規格の統
一化に伴い滴数が変わることから、これらの文言を添付文書から削除いたします。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


